ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

           Số:                   Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm

BÁO CÁO

Cung cấp thông tin trong phòng, chống dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu phi (DTLCP)

Thực hiện Công văn số 247/CCCNTY-QLDB ngày 15/10/2019 của Chi cục

chăn nuôi và thú y tỉnh Kon Tum về việc báo cáo cung cấp thông tin trong phòng,

chống dịch bệnh dịch tả lợn Châu phi (DTLCP); Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi

báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình dịch bệnh (tính đến ngày 20/10/2019)

Tại huyện Ngọc Hồi Dịch tả lợn Châu phi đã xuất hiện tại 10 thôn, làng, tổ

dân phố/4 xã, thị trấn có lợn mắc bệnh với tổng số 13 hộ chăn nuôi lợn mắc bệnh,

tổng số lợn đã tiêu hủy là 398 con/19.555kg (trong đó: Lợn nái 51 con, lợn đực 05

con, lợn thịt 281 con, lợn con 61 con). Cụ thể:

- Xã Pờ Y: 240 con (lợn nái 13 con, lợn thịt 166 con, lợn con 61 con), tổng

trọng lượng là 14.117 kg/3 hộ/3 thôn.

- Thị trấn Plei Kần: 86 con (lợn nái 21 con, lợn đực 01 con, lợn thịt 64 con);

tổng trọng lượng 4.073 kg/3 hộ/2 thôn, tổ dân phố.

- Xã Sa Loong: 27 con (lợn nái 04 con, lợn thịt 23 con); tổng trọng lượng

379 kg/5 hộ/2 thôn.

- Xã Đắk Xú: 45 con (lợn nái 13 con, lợn được 04 con, lợn thịt 28 con); tổng

trọng lượngkg/2 hộ/2 thôn.

2. Về công tác chỉ đạo điều hành và các biện pháp phòng, chống

- UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định; đồng thời

tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống dịch ở gia súc, gia cầm đến

người chăn nuôi, các trang trại chăn nuôi,… để áp dụng các biện pháp kỹ thuật

chăn nuôi an toàn sinh học, nhằm hạn chế tối đa dịch bệnh lây lan ra diện rộng trên

địa bàn huyện.

- Đối với các ổ dịch đã được tiêu hủy, tiếp tục theo dõi và thực hiện phun

khử trùng, tiêu độc; kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn, sản phẩm lợn ra vào

vùng có dịch theo quy định.

3. Các biện pháp phòng chống dịch trong thời gian tới

- Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp phòng, chống

dịch; kiểm soát giết mổ, vận chuyển động vật giữa các địa phương.

2

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tiếp

tục hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh có hiệu quả; thực

hiện chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

- Triển khai quyết liệt đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh động

vật theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 quy định về phòng

chống dịch, bệnh động vật trên cạn và các văn bản hướng dẫn của ngành liên quan

trong công tác phòng chống dịch, bệnh ở gia súc, gia cầm theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh

Kon Tum biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Sở NN&PTNT (b/c);                                                           KT. CHỦ TỊCH

- Chi cục CCCN-TY tỉnh;                                                      PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Phòng NN&PTNT;

- Lưu: VT, TH.

                                                                                      Vương Văn Tuyên

		2019-10-23T10:38:05+0700

		2019-10-24T07:57:47+0700

		2019-10-24T07:57:47+0700

		2019-10-24T07:57:47+0700

		2019-10-24T07:57:47+0700

		2019-10-24T07:57:47+0700